

زاکانی نیامد



پریسا هاشمی

گزارشگر شهری هم‌میهن

روز گذشته تفریح بودجه ۱۴۰۱ شهرداری بار دیگر آتش تنش را به دامان شورای شهر تهران انداخت و بار دیگر درخواست حضور شهردار تهران در صحن علنی توسط برخی از اعضای شورای شهر کار را به جایی رساند که مهدی چمران، رئیس جلسه با تشریح ناصر امانی سعی کرد آرامش را به شورای شهر تهران بازگرداند. در نهایت تنها تکلیف شهرداری تهران رای آورد تا تفریح از رسیدن به تصویب ناکام بماند، چراکه در یکی از طولانی‌ترین جلسات علنی، ایرادات بسیاری بر تفریح وارد شد. این در حالی است که شهرداری در این سه سال اخیر با ادعای شفافیت و انضباط مالی به خود بالیده است اما آنتور که برخی از اعضای شورای شهر تهران می‌گویند؛ «متأسفانه کارنامه قابل قبولی را در حوزه مالی و بودجه در تهران شاهد نیستیم.»

آنتور که اعضای شورای شهر تهران اعلام کردند چندین بار این تفریح بودجه به کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران آمده، اما ایرادات، کمیسیون را مجبور کرده که تفریح را به شهرداری بازگرداند تا ایرادات آن را برطرف کنند. با وجود همکاری و ارفاقی که کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران داشته، شهرداری نتوانسته بود تفریح بودجه قابل قبولی را به پارلمان شهری پایتخت ارسال کند.

زاکانی به شورای شهر نیامد

عدم حضور زاکانی در این جلسه محل بحث بود و برخی از اعضای شورای شهر بر این عقیده بودند که شهردار باید باشد و برخی دیگر می‌گفتند حضورش الزامی نیست. آن دسته از اعضای شورای شهر تهران که معتقدند؛ مهم‌ترین سند مباحث مالی تفریح بودجه است، خواستار حضور شهردار و پاسخگویی او در مقابل اعضای شورای شهر تهران بودند.

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران
در ابتدای این جلسه اعلام کرد: «برای خواننده شدن گزارش تفریح بودجه، دو ایراد وجود دارد. اول اینکه اگر قرار است به تفریح بودجه شهرداری رسیدگی شود، طبق قانون شهردار تهران باید در جلسه حضور داشته باشد. دوم اینکه اگر این گزارش برای تصویب به صحن ارائه شده، خواندن گزارش حسابرس معنایی ندارد. این گزارش باید از دستور خارج شود و در جلسه دیگری به کارنامه مالی شهرداری رسیدگی شده و به تصویب برسد.» میثم مظفر، دیگر عضو شورای شهر تهران اعلام کرد که شهردار برای حضور در این جلسه الزام قانونی ندارد چون گزارش حسابرسی شورای شهر تهران بودند.



مهدی اقراریان هم گفت: «در رونوشت جلسه امروز شما (مهدی چمران) نوشته‌اید: جناب آقای دکتر علیرضا زاکانی، شهردار محترم تهران سیاست‌گذار است رأس ساعت ۱۰ به منظور بررسی لایحه تفریح بودجه سال ۱۴۰۱ شهرداری تهران در جلسه حضور بهم رسانید. یعنی شما از زاکانی دعوت کردید اما به هر دلیلی شهردار تهران در جلسه حضور ندارد.»

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران معتقد بود: «زاکانی باید برای ارائه و بررسی تفریح بودجه از شورای شهر تهران تقاضای جلسه کند. اما شهردار تهران تقاضای جلسه نکرده است.»

بازگشت به دوره قالیباف

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران اما به دوره شهرداری محمداقرب قالیباف و زمانی که ناصر امانی به‌عنوان معاون قالیباف در صحن حضور داشت اشاره کرد و آن روزها را به یاد امانی آورده و گفت: «بنده یاد نمی‌آید یک‌بار در جلسه بررسی تفریح بودجه آقای قالیباف شرکت کرده باشم. در دوره پنجم نمی‌دانم چه اتفاقاتی رخ داده است.» او رو به مهدی چمران تأکید کرد: «شما ۱۳ تا ۱۴ سال رئیس شورای شهر تهران بودید و بهتر می‌دانید تفریح بودجه چگونه در دوره‌های گذشته مورد بررسی قرار می‌گرفت. اما سوال من این است که در همین دوره شورای شهر سال گذشته تفریح بودجه را بدون حضور شهردار تهران تصویب کرده است. اگر رویه این است که شهردار در شورای شهر حاضر باشد، پس تکلیف آن مصوبه شورای شهر چه می‌شود؟ اگر آن مشکلی نداشته چرا الان یک‌ساعت وقت شورای شهر را گرفتیم؟»

ناصر امانی در پاسخ سروری گفت: «من می‌خواهم از دوستان خواهش کنم اینکه زمانی من معاون شهردار

اختلاف بر سر الزام حضور شهردار در جلسه گزارش حسابرسی در شورای شهر تهران

تهران بودم را در سر من نزنند. من که الان معاون شهردار نیستم. من عضو شورای شهر و نماینده کوچک منتخب مردم تهران هستم و در ابتدای دوره سوگند خوردم به خدا و قرآن مجید که طبق قانون عمل کنم. چه اشکالی دارد من از قانون بگویم؟ بگذارید بحث‌ها صورت بگیرد. این بحث‌ها سیاسی نیست بلکه قانونی است. برداشت هر کدام از ما از قانون باعث رشد و تعالی شورای شهر می‌شود. جایگاه شورای شهر را ارتقا می‌دهد. اتفاقاً بحث درباره این موضوع عین بیت‌المال و رعایت حق مردم است. اگر در یک دوره‌ای اعضای شورای شهر از شهردار تهران نخواستند که به صحن بیاید را خودشان باید جواب بدهند. من عضو شورای شهر تهرانم و می‌گویم که چیزی به نام گزارش تفریح بودجه نداریم بلکه گزارش حسابرسی سازمان‌ها و شرکت‌ها، همچنین تفریح بودجه را داریم. نمی‌شود بگوییم که یک بار گزارش تفریح را بخوانیم و یک‌بار با حضور شهردار تهران تفریح را تصویب می‌کنیم. من می‌گویم در قانون چنین تفکیکی صورت نگرفته است.»

در جای دیگری سروری با دادن لقب «مرد همیشه تذکر شورای شهر» به امانی گفت: «من گفتم در دوره چهارم که آقای امانی معاون بوده است... گناه کبیره کرده‌ام؟ حالا نمی‌دانم چرا ایشان اینقدر از معاونتش خوفناک است و تا اسم معاون می‌آید می‌گوید تکوید من معاون بودم. بحث من این است که در دوره چهارم معاون بوده است. نگفتم ایشان الان عضو شورای شهر نیست و نگفتم ایشان آدم بدی بوده یا بد عمل کرده است. سوال من این است که ایشان چندبار باید تذکر بدهد؟ تا ساعت ۱۲ هر کسی که صحبت می‌کند ایشان هم می‌خواهد تذکر بدهد؟ باید مدیریت شود و یک جا قطع شود.»

اعتراض‌تان را برای فرمانداری بنویسید

پس از تمام این فرازونشیب‌ها با ورود مهدی چمران قرار شد این جلسه بدون حضور زاکانی، شهردار تهران پیش برود. امانی که به این موضوع اعتراض کرد، چمران با تشریح گفت: «اعتراض‌تان را کتباً به فرمانداری بنویسید. دیگر ساکت باشید آقای امانی. خواهش کردم. بس است دیگر.» ناصر امانی قصد خروج از شورای شهر تهران را داشت اما با پادرمیانی حبیب کاشانی منصرف شد، اما پس از استماع گزارش حسابرس گفت: «من فقط دو بند گزارش حسابرس را می‌خوانم بعد تصمیم بگیریم که به این گزارش رای بدهیم یا خیر. بند ۵-۱ در فرآیند بررسی تفریح بودجه عملکرد واقعی شهرداری تهران که از سیستم مالی استخراج شده است مبنا قرار گرفته و با توجه به اینکه حسابرسی نشده، در مورد صحت آن اظهارنظری نمی‌شود. مضاف بر اینکه کدینگ حساب‌های شهرداری با کدینگ بودجه‌ای متفاوت است و امکان مطابقت منابع و مصارف واقعی درج شده در تفریح بودجه با سیستم فایننس به‌طور کامل میسر نگردیده است. دوم اینکه بررسی بودجه صرفاً مربوط به شهرداری تهران بوده و شامل بودجه سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته به شهرداری نیست و بررسی آن مستلزم در اختیار قرار داشتن اطلاعات مالی سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته به شهرداری است. در حقیقت حسابرس درباره ۴۱ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از بودجه شهرداری اظهارنظر نمی‌کند.»

صفر ریال دولت

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران نیز درباره گزارش تفریح بودجه تأکید کرد: «بررسی تفریح بودجه بر عهده شورا است که این گزارش آماده‌شده، منصفانه، بدون جهت‌گیری و همراه با نقد سازنده است. عملکرد شهرداری در تحقق بودجه، ۸۰ هزار و ۳۵۵ میلیارد تومان بوده است که از این میزان، ۱۱ هزار ۲۷۲ میلیارد تومان آن، غیرنقد و غیرقابل تخصیص بوده و ۶۹ هزار میلیارد تومان نیز درآمد نقد و غیرنقد شهرداری در سال ۱۴۰۱ است. از سال ۸۶ تاکنون، دریافتی از دولت تقریباً صفر بوده است و در مترو و اتوبوس دریافتی نداشتیم. حتی در سال‌های ۹۷ و ۹۶ نیز که شورای شهر و دولت همراه بودند باز هم درآمد صفر است.»

آخوندی با اشاره به مصارف بودجه به تکفیک واحدهای اجرایی، تأکید کرد: «در بخش معاونت حمل و نقل از ۱۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بودجه مصوب، ۱۰ هزار میلیارد تومان هزینه کرده است. شهرداری ۶۹ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کرده و ۵۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان هزینه داشته است. از این تعداد ۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان موجودی نقد پایان دوره است که به ۱۴۰۲ منتقل شده است. برای رفع مشکل انحراف از بودجه، در سال ۱۴۰۲ اصلاحیه بودجه شهرداری را پذیرفتیم. چراکه وقتی بودجه در صحن مصوب شده است، باید اجرا شود.»

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

محکومیت وزیر سابق

باز خوانی سوابق و پرونده‌های سیدجواد ساداتی نژاد
اولین وزیر جهاد کشاورزی دولت سیزدهم که رئیس قوه قضائیه
از صدور حکم ۳ سال زندان برای او خبر داده است

شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

مالی کم‌سابقه خبری در دست نیست. وزیر سابق جهاد کشاورزی و رئیس سابق کمیسیون کشاورزی مجلس که برخی او را متهم به سوءاستفاده از جایگاهش در مجلس می‌کنند، در زمان صدارتش قول داده بود کشور را به «اقتدار غذایی در خاورمیانه» برساند.

از ریاست دانشگاه تا کسوت صدارت

یک فعال سیاسی که نمی‌خواهد نامش فاش شود به هم‌میهن می‌گوید: «ساداتی‌نژاد در سال ۱۳۸۴ معاون دانشگاه شهرگرد بود. برادرانش هم هر یک سمت‌هایی دارند مثلاً یکی از آنها روحانی است و از مسئولان یکی از دانشگاه‌های تهران، دیگری هم روزنامه سراج را دارد، برادران دیگرش هم سمت‌هایی دارند.» این منبع آگاه به نقل از یکی مسئولان دانشگاهی دولت خاتمی عنوان می‌کند: «ساداتی‌نژاد در جریان مرحله اول انتخابات نهم ریاست جمهوری، مسئول ستاد دانشگاهیان حامی هاشمی بود. اما در دور دوم که احساس کرد هاشمی اقبالی ندارد در ستاد دانشگاهیان احمدی‌نژاد مشغول به فعالیت شد. او در دولت احمدی‌نژاد به ریاست دانشگاه کاشان منصوب شد.» او تأکید می‌کند که دانشگاه کاشان یکی از دانشگاه‌های اصلاح‌طلب پیشرو در کشور است که در زمان ریاست ساداتی‌نژاد با چالش‌های بسیاری مواجه شد مانند تعطیلی انجمن اسلامی و اخراج و عدم تمدید قرارداد با اساتید معترض که بعضاً عضو شورای هماهنگی اصلاحات بودند.

ریاست وزیر سابق بر دانشگاه کاشان تا سال ۱۳۹۰ ادامه می‌یابد تا اینکه در زمان ریاست فرهاد رهبر بر دانشگاه تهران، سمت مدیریت اداری و مالی این دانشگاه به او واگذار می‌شود. سیر ترقی این فرد اما ادامه می‌یابد و ساداتی‌نژاد در دوران وزارت کامران دانشجو بر وزارت علوم، به‌عنوان معاون پارلمانی این وزارتخانه منصوب می‌شود. این فعال سیاسی در ادامه به فعالیت‌های سیاسی نماینده سابق مجلس اظهار می‌کند: «در ماجرای انتخابات مجلس دهم در حالی که شورای اصولگرایان مرکز مایل به حمایت از محمدحسن قدییری ابدانه بودند اما شورای اصولگرایان کاشان تصمیم به حمایت از ساداتی‌نژاد گرفتند و این فرد هم با استفاده از ارتباطاتی که با کاشان داشت، گوی سبقت را ربود و کاندیدای جبهه اصولگرایی این حوزه شد و در نهایت رای هم آورد.»

اتفاقات دوران مسئولیت

این فرد تأکید می‌کند که در زمان ریاست عیسی کلانتری بر سازمان محیط زیست او متوجه می‌شود که میزان درخواست صدور مجوز معدن در استان اصفهان به‌خصوص شهرستان کاشان و آران و بیدگل بسیار زیاد شده است: «کلانتری موضوع را بررسی و درباره آن پرس‌وجو می‌کند و متوجه می‌شود که ساداتی‌نژاد نماینده مجمع نمایندگان استان اصفهان در کمیته واگذاری معادن استانداری است. در آن کمیته و در آن مقطع زمانی بود که چنین فعل و انفعالاتی در کمیته مذکور رخ داده بود. همچنین در دوران نمایندگی ساداتی‌نژاد، مجوز احداث کارخانه ذوب آهن در حاشیه شهر کاشان و کویر مرتجیب صادر شد؛ مجوزی که پیوسته‌ها و استعلام‌های محیط‌زیستی آن لحاظ نشده بود. همچنین ساداتی‌نژاد و همکاران او قصد تأسیس کارخانه سرب بدون استعلام محیط زیست و شورای تأمین استان کاشان را داشتند که به دلیل مواجهه با اعتراضات مردمی متوقف شد.»

این منبع آگاه از فعالیت‌های او برای کسب کرسی ریاست کمیسیون کشاورزی مجلس هم می‌گوید: «در اولین سال مجلس یازدهم، رسانه‌ها مطرح کردند که چند روحانی فاقد تخصص، عضو کمیسیون کشاورزی هستند که این مسئله در واقع ترفندی بود برای اینکه ساداتی‌نژاد به‌عنوان رئیس کمیسیون کشاورزی انتخاب شود.» او در انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۶ در کاشان سخنرانی بسیار تندی علیه روحانی کرد؛ موضوعی که این فعال سیاسی به آن اشاره کرده و ادامه می‌دهد: «در آن زمان دوستان او در ستاد رئیسی فعالیت می‌کردند. به هر حال بعد از انتخاب رئیسی او با فشار به استانداری وزیر کشور موفق شد فرد مورد نظر خود را به‌عنوان فرماندار کاشان منصوب کند؛ فردی ضعیف که توانست بر او مسلط شود.» این منبع آگاه می‌گوید: «کازمینی قائم‌مقام وزیر کشاورزی به من گفته که رئیسی تاروهای آخر هم قصد داشت فرد دیگری را معرفی کند. ولی ما با ارتباطاتی که داشتیم موفق شدیم که ساداتی‌نژاد را معرفی کنیم. در سایه بی‌توجهی‌ها در وزارتخانه تحت تصدی ساداتی‌نژاد اتفاقی بزرگ و تاسف‌انگیز رخ داد به این معنا که او افراد غیرمتخصص را از خارج از وزارتخانه به بدنه این مجموعه تزریق کرد. تغییرات در زمان او فله‌ای و رابط‌های بودند و مدیران به کرات تغییر می‌کردند. مثلاً در دو سال وزارت او یک معاون وزیر چند بار عوض شد که این تغییرات تنش زیادی به بدنه وزارتخانه وارد می‌کرد. شرایط به‌گونه‌ای بود که یک کارشناس با سابقه و مدرک تحصیلی بالا باید زیردست فردی کار می‌کرد که هیچ شناختی با حوزه کاری او نداشت. این مصائبی بود که ما در زمان وزارت ساداتی‌نژاد بر وزارت جهاد کشاورزی شاهد بودیم.»

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس دستگاه قضا روز گذشته در دیدار با دانشجویان دانشگاه یاسوج از محکومیت سیدجواد ساداتی‌نژاد، وزیر سابق جهاد کشاورزی به سه سال زندان خبر داد و اعلام کرد: در این پرونده هشت نفر دیگر هم محکوم شده‌اند که درخواست ماده ۴۷۷ کرده‌اند؛ ماده‌ای از قانون آئین دادرسی کیفری که براساس آن: «در صورتی که رئیس قوه قضائیه رای قطعی صادره از هریک از مراجع قضایی را خلاف شرع بین تشخیص دهد، با تجویز اعاده دادرسی، پرونده را به دیوان عالی کشور ارسال می‌کند تا در شعبی خاص که توسط رئیس قوه قضائیه برای این امر تخصیص می‌یابد، رسیدگی و رای قطعی صادر نماید. شعب خاص مذکور مبنیاً بر خلاف شرع بین اعلام‌شده، رای قطعی قبلی را نقض و رسیدگی مجدد اعم از شکلی و ماهوی به عمل می‌آورند و رای مقتضی صادر می‌نمایند.» البته اژه‌ای نامی از ۸ نفر دیگر نبرد.

با این حال مهم‌ترین نکته در اظهارات اژه‌ای محکومیت یکی از بالاترین مقامات دولتی یعنی وزیر [سابق] یک دولت به فساد بود. ساداتی‌نژاد، نماینده سابق مجلس و وزیر کشاورزی دولت سیزدهم و دارای دکتری هیدرولیک و مهندسی هیدرولوژی از دانشگاه دولتی مسکو است که در ۲۰ مرداد ۱۴۰۰ به‌عنوان وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی دولت ابراهیم رئیسی به مجلس معرفی شد و در تاریخ سوم شهریورماه ۱۴۰۰ با ۲۵۳ رای موافق، ۲۷ رای مخالف و ۴ رای ممتنع نمایندگانه به‌عنوان وزیر جهاد کشاورزی دولت سیزدهم از مجلس رای اعتماد کسب کرد. او اهل کاشان است و همچنین سابقه حضور در مجالس دهم و یازدهم را به‌عنوان نماینده کاشان و آران و بیدگل در کارنامه خود دارد. او که مدت‌هاست نامش با پرونده‌های فساد گسترده ارزی از جمله فساد ۱۱۰ میلیارد تومانی در پرونده «پناه‌های دامی» و فساد ۱۴۰ هزار میلیاردی در «پرونده جای دیش» گره خورده است، برکنار شد. برکناری‌هایی که به صورت استعفا اعلام شد.

حمایت همه‌جانبه دولت سیزدهم از وزیر متخلف

همزمان با برکناری او اما زمزمه‌هایی مبنی بر دستگیری‌اش به دلیل مفاسد اقتصادی شنیده شد. طرفه آنکه علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در واکنش به این شایعات از او حمایت کرده و گفته بود: «آقای ساداتی‌نژاد استعفا دادند و استعفای ایشان پذیرفته شد، اکنون نیز یکی از معاونان سابق ایشان، سرپرست وزارتخانه است. آن چیزهایی که گفته می‌شود شایعه است، صحت ندارد و نباید بدان توجه کرد. دولت اکنون از کمک‌های ایشان استفاده می‌کند و در آینده نیز همکاری‌هایی خواهیم داشت.» بهادری جهرمی در موردی دیگر هم مامور به حمایت از وزیر متخلف جهاد کشاورزی شده و ادعا کرده بود: «مدیریت ساداتی‌نژاد در حوزه مدیریت غذایی موجب شد که کشور دچار مشکلی در این حوزه نشود، اما بنابر ارزیابی‌هایی که صورت گرفت رئیس‌جمهور تصمیم به تغییر مدیریتی در این حوزه گرفتند.» در یک مورد حتی منصوری، معاون اجرایی رئیسی در نشست از ساداتی‌نژاد وزیر استیضاح‌شده و متخلف تشکر کرد.

بخشی از حمایت رئیسی از ساداتی‌نژاد اما مربوط به پرونده جای دیش بود. به این معنا که با وجود ادعای ابراهیم رئیسی مبنی بر برکناری ۶۰ نفر بر سر ماجرای جای دیش، اژه‌ای اعلام کرد اسامی این افراد به دستگاه قضایی کشور اعلام نشده است. او بار دیگر در ۱۶ آذر سال گذشته و در دیدار با دانشجویان تأکید کرده بود: «هنوز در رابطه با پرونده جای دیش هیچ مدیر متخلف دولتی به ما معرفی نشده است.» سکوت یا حمایت دولت رئیسی از وزیر سابق جهاد کشاورزی به جایی رسید که غلامعلی جعفرزاده‌ایمن‌آبادی، نماینده ادوار مجلس در واکنش به آن گفت: «کاش آقای رئیسی شجاعانه می‌گفت که آقای ساداتی‌نژاد را برای ایجاد چه مشکلاتی در وزارت کشاورزی برکنار و حذف کرد. چرا حکم دادگاه آقای ساداتی‌نژاد بخشیده می‌شود؟ چرا نتیجه دادگشاهاش را مکتوم می‌گذارید؟ آقای رئیسی بد متوجه شده است و می‌خواهد بگوید در دولت من اصلاً فساد اتفاق نمی‌افتد.» نکته آنکه نخستین بار در اسفند ۱۴۰۲ بود که خبری مبنی بر صدور حکم قطعی ساداتی‌نژاد منتشر شد؛ حکمی که در دی‌ماه و هم‌زمان با تأیید صلاحیت او برای رقابت در راستای کسب کرسی نمایندگی مجلس صادر شد. براساس این حکم او به تحمل ۳ سال حبس تعزیری و محرومیت از خدمات دولتی (اشتغال به خدمات دولتی) به مدت ۳ سال محکوم شده بود. بیراه نیست اگر بگوییم حکم سه سال حبس ساداتی‌نژاد نمی‌تواند مربوط به دو پرونده فساد مالی باشد و به نظر می‌رسد این حکم تنها در ارتباط با همان پرونده «پناه‌های دامی» صادر شده و از سرنوشت پرونده جای دیش و نقش ساداتی‌نژاد و سایر افراد زیر مجموعه او در این فساد

گزارش
یک